puas, sehingga tidak perlu dan tidak terdorong untuk berijtihad. Hal ini akhirnya

melemahkan bahkan menghilangkan daya ijtihad.

Priode ini berlansung sejak abad ke 4 H sampai abad ke 13 H. dalam

rentang waktu yang demikian panjang memang telah tampil beberapa mujtahid

dan pembaharu, misalnya, Ibnu Taimiyah (661-728H/1263-1328M), Ibnu Qayyim

al-Jauziyah (691-751H/1350M), Muhammad bin Abdul Wahab (1703-1787M),

Muhammad Abduh (1849-1905), al-Sayyid Muhammad Rasyid Ridha(1865-

1935M).

Masa kemunduran ijtihad atau masa taqlid yang panjang berdampak

negatif terhadap kehidupan hukum Islam atau fikih. Kitab-kitab fiqh karya